
陽だまり

第50号－① 令和3年7月10日

社会福祉法人清風会
特別養護老人ホーム洸寿園
〒 812-0863
福岡市博多区金の隈3丁目24番55号
℡ 092（503）1085 Fax 092（503）1086

PALRO(パルロ)が
やって来た！！

PALROとは？
人の役に立とうと努力する

ジャパン・メイドのロボット。
おしゃべりや、ダンスなどのレク
リエーションや見守り、声かけな

ど様々なことができます。

パルロです。
歌や体操が得意

です。

皆様の顔と
名前も覚え
ます。

洸寿園に新しい
仲間が増えまし
た！よろしくお
願いします。



第50号－② 令和3年7月10日

雨季を迎える5月は、病
気や厄災が増えることか
ら邪気を祓うために強い
香りの菖蒲を使用す売る
ようになったそうです。

入浴前の皆様を菖蒲と
一緒にパチリ！菖蒲湯
は大変気持ちよかったと

好評でした！！4/29・30・
5/1に開催！

陽だまり
カフェ

塗り絵や書道の作品を展
示しております。素晴らし
い作品が並んでおります

貼り絵で大作が
できました。



〇すでに居室の工事はすべて終了しています。新しい部屋の住み心地はいかがでしょうか？
利用者様よりコメントを頂いています。

〇新しい医務室が完成しました。

改修工事のお知らせ

施設長就任のご挨拶

落ち着いて過ご
している。
居心地上等！

カーテンを閉めていると
夜は寂しい感じがする。

アコーディオンカーテン
少し開け閉めしにくい。

ベッドの位置やカーテンを開ける範囲
など利用者様に応じて検討させて
頂きます。

感染症の症状等が無ければ、開けて
おくことも可能です。ご相談ください。

第50号－③ 令和 3年 7月 10日

静かで、以前より
ゆっくり休めている。

〇現在1階食事スペースと2階の西側トイレが完成しております。
今後の予定ですが、各階のトイレと廊下の改修工事を予定
しております。次号では改修後のご紹介をさせていただきます。
引き続きご迷惑をおかけいたしますが、安全に配慮し対応して
まいります。

4月1日より以下の通り配置転換となりました。
ご利用者に影響のないよう、職員一同、努めさせて頂きます。

末松 慶三（すえまつ けいぞう） 事務・介護支援専門員→生活相談員
岡本 勝 （おかもと まさる） 生活相談員 → 介護支援専門員
中岡 寿子（なかおか ひさこ） 介護支援専門員→ 事務・介護支援専門員

この度、令和3年7月1日付で、前任の山岡施設長に代わりまして就任
いたしました山田でございます。まだまだコロナ禍の中、大変な時季では
ありますが、まずはご入居者様が今まで通り、洸寿園で日々を穏やかに
生活され、ご家族様が安心して見守っていただける施設を継続できるよう
職員一同一丸となって努力してまいりますので、よろしくお願いいたします。

職員の配置転換について

職員の紹介

管理栄養士
土矢 裕子

介護職員
波多江 昂太

3月16日に入職しました。
慣れないことも多々ありますが、
これから徐々に慣れていけるよ
うに頑張っていきます。よろしく
お願いします。

非常勤介護職員
木下 千穂

初めまして。7月1日より入職させていた
だきました木下と申します。わからないこ
とが多いですが精一杯頑張りますのでど
うぞよろしくお願いいたします。

施設長 山田 栄

4月1日より入職しました。
皆様の笑顔が日々励みになって
おります。
どうぞよろしくお願いいたします。



現在の居室担当者お知らせ

お知らせ

居室 担当者

１０１ 原田

１０２ 田代

１０３ 川添

１０５ 長

１０６ 石原・福永

１０７ 相川

１０８ 大西

居室 担当者

１１０ 内野

１１１ 田中

１１２ 森山

１１３ 小松

居室 担当者

２０１ 髙川

２０２ 柳田

２０３ 林

２０５ 塩井川

２０６ 福岡

２０７ 早野

２０８ 鈴木

居室 担当者

２１０ 大里

２１１ 伊藤

２１２ 中山

２１３ 西山

２１５ 今井

２１６ 柳田・鈴木
髙川・中山

２１７ 押野

洸寿園
介護理念

・常に利用者を敬う気持ちを持って丁寧な介護を提供します。
・利用者が笑顔で生活できるように、安心快適なサービスを提供します。
・専門職として、サービスの質の向上に努めます。

（相談窓口） （受付時間）
生活支援部係長： 末松 慶三（すえまつ けいぞう） 9時00分～17時30分
生活相談員 ： 壁村 美穂子（かべむら みほこ） （日曜・祝日除く）

ホームページでも、日頃の様子やご案内をご覧いただけます。
http:www.seifu-kai.jp 又は、「洸寿園」で検索できます。

ご寄付

第50号－④ 令和 3年 7月10日

〇介護保険負担限度額認定証の手続きはお済ですか？？

利用者様の必要物品や支援内容、食種の変更などについて担当職員よりご連絡することがございます。
ご理解とご協力の程宜しくお願いします。

介護保険負担限度額認定証のお手続きに関する書類を送付しておりましたが、手続きはお済でしょうか？
手続きがなされませんと、食事・居住費の減額が出来ませんので、今一度ご確認下さい。なお、お手続きが
終わられましたら、施設までご連絡をお願いいたします。
なお、令和3年8月から食費・居住費等の負担軽減となる方の要件などが変更となっています。ご負担が増える
方もおられますのでご注意ください。

居室の担当は半年です
（4月1日～9月30日）

匿名希望 １名 様 ありがとうございます。
社会福祉事業の為、大切に使わせて頂きます。

〇保険証類の提示をお願いいたします。
後期高齢者の医療保険証が新しく切り替わる時期となりました。新しい医療保険証や介護保険証が届き
ましたら、速やかに洸寿園にお持ち頂くか、ご郵送ください。特に医療保険証は受診の際やお薬を準備する
ために必ず必要となります。お手数ですが、ご協力をお願いいたします。

〇リモート面会について
LINEアプリを使用したリモート面会を継続しております。ぜひご利用ください。
ご希望があれば相談員までお問い合わせください。

日に日に暑さが厳しくなっておりますが、皆様お元気でお過ごしでしょうか？ 4月発行予定の季
刊誌陽だまりをお休みして申し訳ございません。福岡では緊急事態宣言も解除され、当施設でもご
希望の方へコロナワクチン接種を実施しており、ほとんどの方が2回接種を終了いたしました。
しかし、これで大丈夫というわけではありませんので、引き続き感染予防につめていきたいと思いま
す。（筆者：壁村）




